

KẾ HOẠCH

Triển khai "Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới" năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 2309/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016, Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu hút sự quan tâm và tham gia của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Vận động toàn xã hội cùng góp sức tích cực nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong "Tháng hành động" cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có thể gắn với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng tốt về truyền thông và phù hợp tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2016

"Chung tay xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái"

2. Thông điệp truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016!

- Hưởng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2016!

- Phụ nữ và trẻ em gái hãy lên tiếng khi bị bạo lực!

- Cùng chung tay để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Chung tay xây dựng một xã hội không còn bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Hãy lên tiếng khi bạn chứng kiến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Đừng im lặng, hãy chia sẻ khi bạn là nạn nhân của bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái là vi phạm pháp luật!

- Quyền của phụ nữ là quyền con người!

- Hãy hành động để chấm dứt ngay bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

3. Thời gian: Từ ngày 15/11/2016 đến ngày 15/12/2016.

4. Hoạt động truyền thông

- Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan tổ chức, cá nhân, gia đình và bản thân trẻ em về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ và chủ đề, các thông điệp truyền thông, các hoạt động của Tháng hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền các nội dung về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới...

5. Hoạt động gặp mặt, diễn đàn, đối thoại, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao

- Tổ chức gặp mặt và biểu dương những điển hình tiên tiến, những điểm sáng trong công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức các diễn đàn thúc đẩy hoạt động của nam giới và trẻ em trai trong việc xóa bỏ bất bình đẳng giới và chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái; các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thảo, tọa đàm tăng cường giải pháp giảm thiểu tình trạng bạo lực với trẻ em gái, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao về nội dung liên quan đến chủ đề bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ...

- Huy động các nguồn lực để hỗ trợ nạn nhân của bạo lực phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.

6. Hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với phụ nữ trong các cơ quan, doanh nghiệp

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách đối với lao động nữ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động nữ; công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các địa phương, đơn vị.

7. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”

- Thời gian (dự kiến) từ ngày 09-15/11/2016.

Hoạt động chủ yếu: Đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động bình đẳng giới và hoạt động phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại các địa phương, đơn vị; cam kết thi đua thực hiện công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; giao lưu văn hóa, văn nghệ với các nội dung về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động Kế hoạch “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, cung cấp nội dung thông tin tuyên truyền về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới với các thông điệp truyền thông của Tháng hành động.

- Phối hợp huy động các nguồn lực để hỗ trợ nạn nhân của bạo lực giới đặc biệt là phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động diễn đàn thúc đẩy hoạt động của nam giới và trẻ em trai trong việc xóa bỏ bất bình đẳng giới và chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái; các hội thảo, tọa đàm tăng cường giải pháp giảm thiểu tình trạng bạo lực với trẻ em gái.

- Kiểm tra đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong trường học; nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục về bình đẳng giới. Đảm bảo 100% các trường trong toàn huyện làm tốt công tác lồng ghép thực hiện bình đẳng giới, hướng ứng các hoạt động triển khai thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”.

3. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương, đơn vị liên quan thực hiện tốt các giải pháp nhằm kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh và chính sách chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Hướng ứng, tuyên truyền các hoạt động về bình đẳng giới trong lĩnh vực Y tế.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan về “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”, phối hợp lồng ghép nội dung về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong công tác gia đình.

- Xây dựng và triển khai các hoạt động can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình, lồng ghép các nội dung về bình đẳng giới vào sinh hoạt nhà văn hóa thôn, làng, tổ dân phố và nơi sinh hoạt cộng đồng hướng tới mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Bố trí kinh phí theo quy định hiện hành để triển khai các hoạt động của “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”.

- Phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” của đơn vị đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

6. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm buôn bán người gắn với việc thực hiện bình đẳng giới, “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xử lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm quyền, lợi ích của phụ nữ và trẻ em gái theo quy định của pháp luật.

7. Đài Truyền thanh: tăng cường và đổi mới các hoạt động truyền thông trong “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”. Xây dựng chương trình, kế hoạch và dành thời lượng, chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

8. Các ban, ngành của huyện: theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch đồng thời phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các hoạt động về bình đẳng giới và Tháng hành động trên địa bàn tỉnh.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn TNCSHCM, Hội LHPN huyện: trong phạm vi chức năng nhiệm vụ, phối hợp tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác cán bộ nữ; phát triển, bồi dưỡng, giới thiệu nguồn cán bộ nữ có chất lượng cho cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp; kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, công tác cán bộ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” tại cơ quan, đơn vị.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2016.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội, nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức, cá nhân và gia đình.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại địa phương, đơn vị.

- Bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực để triển khai các hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” trên địa bàn.

Thủ trưởng các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể của huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị liên quan, theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt các hoạt động về bình đẳng giới và Tháng hành động; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả hoạt động Tháng hành động (qua Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội) trước ngày 09 tháng 12 năm 2016./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH (để b/c);
- TT Huyện ủy; TT HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, Ngành, Hội, Đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Thế Mạnh